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محاکم به «شنود»
استناد نمی کنند

خبرنگار  و  شیراز  شهر  شورای  عضو  محکومیت 
بازداشتی چه شد؟ 

شرایط محکومیت یک خبرنگار و مهدی 
حاجتی، عضو شورای شهر شیراز، سؤالی بود که 
مطرح شد. اسماعیلی جواب داد: درباره یکی از 
اعضای شورای شهر شیراز، حکم قطعی صادر 
شده است و الان هم در حال اجراست. ابتدا باید 
همگان بپذیریم داوری در موضوعات، اختلافات 
و اعمال مجرمانه بر عهده دستگاه قضائی است 
و از دستگاه قضا داوری منطبق با قانون را انتظار 
داشته باشیم. داوری او را بپذیریم و خود را داور 
ندانیم. ما که نمی دانیم اعمال مجرمانه چه بوده 
است. اگر فرد در دوره محکومیت، التزام به قانون 
را نشان دهد، قانون ارفاقاتی را مانند عفو و تقلیل 
مجازات در نظر گرفته است. خبرنگار پرسید: قرار 
یک میلیارد تومانی برای یک خبرنگار مانند آقای 
کاظمی قابل تودیع نیست؛ چرا اقدامی نمی شود؟ 
اسماعیلی گفت: اگر همکاران قضائی ما نظر شما 
را قبول داشته باشند که متناسب نیست، قبل از 
رسیدگی در مرحله تجدیدنظر، قرار را تخفیف 
خواهند داد؛ اگر قرار بر تخفیف باشد، مانعی 

نمی بینیم.
توضیحات درباره ارتباط نامشروع ۱۶ مدیر 

نفتی با یک خانم
سخنگوی قوه قضائیه درباره پرونده های 
اخیر وزارت نفت ازجمله بازداشت یک مدیر 
نفتی هنگام فرار از کشور و ارتباط نامشروع ۱۶ 
مدیر نفتی با یک خانم گفت: نباید به مسائل 
مطرح شده در فضای مجازی توجه کرد. بحث 
خروج ارز با چمدان نبود، وزارت اطلاعات مطلع 
شد بخشی از درآمدهای فروش نفت در یک 
صرافی نگهداری می شود و بین این صراف با یکی 
از مدیران شرکت های زیرمجموعه وزارت نفت 
تبانی وجود دارد و گزارش شد که دو نفر دارند 
از کشور خارج می شوند و ارزی همراه آنها نبوده 
است؛ ارز در حساب صراف در خارج از کشور بود. 
این دو نفر هنگام خروج از کشور دستگیر شدند. 
در ادامه تحقیقات، یکی از کارمندان بانک سرمایه 
مرتبط با این موضوع هم دستگیر شد. تاکنون سه 
نفر بازداشت شده اند. موضوع ۲۵ میلیون یورو 
در حساب صراف بود که بیش از سه سال بلوکه 
شده بود. پیگیری های قضائی ما باعث شد اولا ۲۵ 
میلیون یورو در حساب صراف در خارج از کشور 
با اقدامات قضائی و اطلاعاتی به حساب وزارت 
نفت برگردد. در سایه تحقیقات، به پول دیگری 
هم رسیدیم که در گزارش ها نبود؛ آن پول را هم 
به حساب وزارت نفت برگرداندیم. این سه نفر 
بازداشت هستند و تحقیقات در حال تکمیل است. 
اسماعیلی گفت: درباره موضوع ۱۶ نفر و ارتباط 
غیراخلاقی مطرح شده، پرونده ای داریم، ولی این 
مسائل در آن وجود ندارد. ما در موضوعات منافی 
عفت ممنوع از تحقیق و تفحص هستیم، مگر 
آنجایی که شاکی خصوصی داشته باشد یا جرم 

سازمان یافته یا آشکار باشد.
ملاقات نمایندگان مجلس با بابک زنجانی

اسماعیلی درباره ملاقات برخی نمایندگان 
مجلس با بابک زنجانی نیز گفت: چیزی به عنوان 
ملاقات نداشتیم؛ اتفاقی رخ داده که از آن 
سوءتعبیر شده است. در فرایند پیگیری شناسایی 
اموال بابک زنجانی و برای بررسی صحت و سقم 
ادعاهای او، جهت اختلافاتی که بین بخش های 
مختلف بود، حسب دستور ریاست وقت قوه 
قضائیه مقرر شد هیئتی مرکب از مقامات قضائی 
ازجمله معاونان دادستان، ضابطان قضائی، 
نمایندگان وزارت نفت به عنوان شاکی پرونده، یک 
نفر از نمایندگان مجلس تشکیل شود تا ادعای 
بابک زنجانی را بررسی کنند. برخی از جلسات این 
هیئت در دفتر زندان و بخشی در مراکز قضائی 
تشکیل شد و در یکی از جلسات تشخیص داده 
شد محکوم به این کمیته بیاید و توضیحاتی بدهد. 
بابک زنجانی حضور یافت تا حرف های او شنیده 
شود؛ والا موضوعی به عنوان ملاقات نمایندگان 

مجلس با بابک زنجانی نداشتیم. 
ورود قوه قضائیه به فساد در فوتبال

سخنگوی قوه قضائیه درباره پرونده فساد در 
فوتبال توضیح داد: وظیفه ما، اقدام قضائی در هر 
جایی است که فساد وصف مجرمانه داشته باشد. 
برخی موارد، فساد وصف مجرمانه ندارد، برخی 
جاها وصف مجرمانه دارد، ولی نیازمند شاکی 
خصوصی است و تا شاکی نباشد، ما نمی توانیم 
ورود کنیم. در برخی هیئت های کمیته های 
انضباطی و اخلاقی فدراسیون فوتبال، برخی 
همکاران ما حضور دارند؛ اما اینکه پرونده خاصی 
در این ارتباط در مرجع قضائی تشکیل شده باشد، 

تا الان گزارشی نداشتم. 
واگذاری ۲ خودروسازی چه شد؟ 

اسماعیلی در پاسخ به این پرسش که چرا 
واگذاری دو خودروسازی به شرکت های کاغذی 
بوده است، گفت: مدت هاست سازمان بازرسی کل 
کشور در بخش های مختلف ازجمله واگذاری، 
تخلف ثبت نام مشتریان و افزایش نرخ خودرو 
ورود کرده و مشغول بررسی است. اگر نتیجه 
گزارش بازرسی کل کشور حکایت از فساد توأم 
با جرم باشد، به دادگاه اعلام می شود؛ والا نتیجه 
ارزیابی را سازمان بازرسی به وزارتخانه مربوطه 

ابلاغ خواهد کرد.
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قیمت برجام یک ششم قیمت یک فوتبالیست؟!
یکشنبه آینده، سررسید ضرب الاجل دوماهه ایران 
به اروپاست. تصمیم راهبردی را نمی توان و نباید 
به خاطر رفتار تاکتیکی و عملیات تأخیری حریف، 
معطل گذاشت. ما پس از خروج آمریکا از برجام، 
۱۲ ماه صبر پیشه کردیم. اما صبر دولت ما، آمریکا 
و اروپا را گستاخ تر کرد، به جای آنکه به عقل و عهد 
برگرداند. آمریکا در این مدت، در حال بازگرداندن 
تحریم ها بود. دولت های خبیث اروپایی نیز امیدوار 
بودند همراهی با فشار حداکثری آمریکا در قالب 
نقض تعهدات، ایران را از موضع ضعف، دوباره 
پای میز مذاکره بیاورد تا این بار، عقب نشینی از نفوذ 
منطقه ای و واگذاری توانمندی بازدارنده دفاعی را 
بپذیرد. اگر هم کار به بی ثباتی در ایران می کشید، باز 
هم مطلوب آنها در جبهه صهیونیسم مسیحی بود.

روابط مسکو - واشنگتن
صابر گل عنبري: امروزه فارغ از این بحث هاي 
شخصي میان ترامپ و پوتین، دو کشور آمریکا و 
روسیه بیشتر از گذشته در منطقه، اشتراك منافع 
پیدا کرده اند. هر دو قدرت هم به نوعي رویکردي 
مشابه در قبال تحولات سال هاي اخیر در جهان 
عرب در پیش گرفته اند و همین مسئله آنها را در 
مناطق پرآشوبي چون لیبي در کنار یك طرف علیه 
دیگر طرف ها قرار داده است. این اشتراك منافع 
امروزه به گونه اي است که هر دو کشور را در کنار 
هم پیماناني مشترك قرار داده است. روسیه در 
سال هاي اخیر به شکل قابل توجهي به هم پیمانان 
آمریکا در منطقه نزدیك شده است؛ از اسرائیل 
گرفته تا مصر، عربستان، امارات، قطر و غیره. 
البته این مسئله به همان اندازه که گویاي تقارب 
دیدگاه هاي دو طرف آمریکایي و روسي به مسائل 
منطقه است، به معناي تلاش مسکو براي گرفتن 
جاي واشنگتن در روابط با این کشورها نیست. در 
این میان، آنچه اهمیتي مضاعف پیدا کرده است، 
جایگاه متغیر اسرائیل در روابط منطقه اي واشنگتن 
و مسکو است. البته سیاست خاورمیانه اي آمریکا 
همواره از دهه هفتاد میلادي قرن گذشته بر پاشنه 
این متغیر چرخیده است؛ اما به نظر مي رسد با 
درجه اي پایین تر و متفاوت تر روسیه نیز به نوعي به 

این سمت در حال حرکت است.

مرز ظریف تفکیک قوا
وظیفه دستگاه قضائی در اصل داوری و 
قضاوت نسبت به شکایات و تخطی از قانون است 
و هیچ دخالتی در امور اجرایی و سیاست گذاری آن 
نمی تواند داشته باشد. همچنین صدور احکام کلی 
و غیرموردی مثل فیلترینگ محل تأمل و دخالت 
در امور غیرمرتبط است. با این حال براساس اصل 
۱۷۴ قانون اساسی قوه قضائیه موظف است که 
برای حسن جریان امور و اجرای صحیح قوانین در 
دستگاه های اداری «سازمان بازرسی» را تشکیل 
دهد که وظیفه این سازمان چیزی فراتر از داوری 
براساس تخطی از قانون است. این اصل با این 
هدف تصویب شده که دستگاه قضائی ابزار کافی 
برای اجرای وظیفه اصلی خود را داشته باشد و با 
تهیه گزارش هایی از روند امور دستگاه ها به نظارت 
قضائی بپردازد. ولی آنچه در عمل مشاهده شده 
است، نوعی تفسیر موسع از این اختیارات است که 
در برخی از موارد به امور کارشناسی و اجرائی ورود 
کرده و تنه می زند. اگر یک سد در جایی احداث شود، 
فارغ از اینکه جایابی و تخصیص منابع برای آنجا 
درست یا نادرست باشد، وظیفه این سازمان دخالت 
در این مسئله نیست، بلکه وظیفه آن رسیدگی به 
فرآیندی است که مقام اجرائی برای رسیدن به این 
نتیجه طی کرده است. مثلا اینکه آیا تمامی مقررات 
و قوانین در این جایابی و تخصیص منابع انجام شده 
است یا خیر؟ اینکه یک قطار دیر می آید یا حتی 
تصادف می کند، باید از خلال رسیدگی فرآیندی 

نظارت شود و نه از طریق دخالت کارشناسی.

.
سردرگمی در رفتار، ابهام در چشم انداز

آرمان فرهاد، کارشناس روابط بین الملل: بی شک 
راه ایران تا انتخابات ۲۰۲۰ آمریکا همان راهبرد «نه 
جنگ و نه مذاکره» است. این مسیر می تواند به 
نتیجه برسد اگر «راهبرد اتحاد» استراتژی مکمل آن 
باشد. این اتحاد، دارای ۲ جنبه اساسی است؛ یک 
جنبه از آن اتحاد در داخل و میان نیروهای سیاسی 
داخل است و جنبه دیگر آن شکل گیری یا قوام 
هر چه بیشتر اتحاد های منطقه ای و فرامنطقه ای 
ازجمله با چین، روسیه، ترکیه و همچنین کشورهای 
عرب حوزه خلیج فارس مانند عراق، قطر، عمان و 
کشورهای اروپایی برای کشیدن یک دیوار حفاظتی 
علیه تحریم ها و جلوگیری از تعرضات احتمالی 
ایالات متحده. حفظ برجام و عمل در چارچوب آن 
باید هدف سیاست های خارجی دولت قرار گیرد و از 
راهکارهای دیپلماتیک جهت ترغیب طرف اروپایی 
به انجام تعهدات خود استفاده شود که در مورد 
اخیر کاهش تعهدات برجامی و مهلت دوماهه ایران 
به اروپا نمونه آن را مشاهده کردیم. خروج ایران 
از برجام خواست آمریکاست و این خروج (حتی 
اگر حق با ایران هم باشد) می تواند موجب ائتلاف 
علیه کشور شود و باید در قبال این تصمیم لااقل تا 

انتخابات پیش روی آمریکا با احتیاط رفتار کرد.

به نظر من حتي اگر نظامیان در 
کسوت و منش و روش دیپلماتیک 

مسئولیت دیپلماسي کشور را 
بر عهده بگیرند، ممکن است از 

وضع کنوني بهتر باشد. درهرحال 
دیپلماسي و نظامي گري دو حرفه و 
تخصص بسیار ضروري، حساس، 
مهم و کاملا متفاوت براي تأمین 

منافع ملي و امنیت ملي است؛ حتي 
اگر گاه به ظاهر، صحنه عمل دو 

حرفه مشترک داشته باشند

یکي از چالش هاي سیاست خارجي ایران، تفکیک  �
نیروهاي نظامي  با  فعالیت هاي دستگاه دیپلماسي 
است. میزان نفوذ و تأثیرگذاري هرکدام از این نهادها 
به اندازه اي است. چه زماني این نفوذ بیشتر یا کمتر 

شده است؟
هر موفقیت بزرگي براي یک کشور در سطح 
بین المللي، بدون نقش کلیدي دیپلماسي بي معني 
است. موفقیت اقدامات نظامي یا مقاومت ها در برابر 
فشارهاي خارجي بدون دیپلماسي قدرتمند نتیجه بخش 
نیست و لزوما منجر به اقتدار و عزت ملي نمي شود. در 
گذشته بارها عملکرد ایران در رابطه با بحران عراق و 
افغانستان را با عملکرد ایران در سوریه مقایسه کرده ام. 
مسلما نقش ایران در تحولات سوریه بسیار کلیدي تر از 
افغانستان و عراق بوده است. ایران به عنوان تنها نیروي 
روي زمین، به جاي همه جامعه جهاني با تروریست هاي 
بین المللي داعش جنگیده و این تهدید بین المللي صلح 
و امنیت را از جایگاه خود به زیر کشیده است. ایران در 
قبال این پیروزي نه تنها تمجید نشد بلکه به سرعت تحت 
فشار بین المللي قرار گرفت. نه اروپایي هاي زخم خورده 
از جنایات داعش و هجوم آوارگان سوریه به مرزهایشان، 
از ایران تمجید درخوري کردند و نه رئیس جمهور جدید 
آمریکا که در مبارزات انتخاباتي اش مي گفت بر سر 
مبارزه با داعش در سوریه با ایران هم نظر است. خروج 
هم زمان آمریکا از برجام با تقریبا نهایي شدن پیروزي 
نظامیان ایراني در برابر داعش در سوریه و عراق، پیام 
تکان دهنده اي بود که نادیده گرفته شد. برخلاف عراق 
و افغانستان که تحولاتش بدون تلفات انساني نظامیان 
ایراني، باعث ارتقای منزلت جمهوري اسلامي ایران و 
از جمله نظامیان ایران شد، در سوریه نه تنها کار بسیار 
دشوار و پرهزینه نظامیان ایران تمجید نشد بلکه با 
تحقق آن بزرگ ترین فشارهاي بین المللي علیه ایران 
آغاز شد. تفاوت کلیدي این تحولات، در کاهش نقش 
مدیریت دیپلماتیک ایران در سوریه است. من تردید ندارم 
که اگر در سوریه نظامیان و مسئولان دیپلماسي کشور، 
وظایف خود را در چارچوب قانوني و تعریف شده خود 
انجام مي دادند، پیروزي بزرگ نظامیان ایران در سوریه 
کاملا برخلاف وضعیت کنوني، باعث توقف فشارهاي 
بین المللي علیه ایران مي شد. همان گونه که یک مقام 
سابق وزارت خارجه کشورمان در مصاحبه تشریح کرده 
است، ایران بر سر تحولات و بحران هاي بزرگ و مهمي 
مانند افغانستان و عراق و پیش از  آن حتي بوسني، با 
مقامات آمریکایي مذاکره مستقیم و بي واسطه کرده 
است و هنوز هم در شرایط ضروري به شکلي از اشکال 
دیپلماتیک، در این کشورها میان مقامات ایران و آمریکا 
مذاکره مي شود. مذاکره در حضور دیگران یا بدون حضور 
دیگران، مذاکره رسمي یا غیررسمي، مذاکره مستقیم یا 
غیرمستقیم، مذاکره در چارچوب سازمان ملل یا دوجانبه، 
مذاکره باواسطه یا بي واسطه، همه اش مذاکره است و 

همه اش دیپلماسي است.
توجه داشته باشید که حتي در وضعیت جنگي 
میان کشورها نیز دیپلماسي نقشي حیاتي دارد و ابزار 
مهم تأمین اقتدار و امنیت ملي است. در دوران جنگ 
تحمیلي عراق و ایران، باوجودآنکه بار بسیار سنگین دفاع 
از کشور بر دوش مردم و داوطلبان و نظامیان کشور بود؛ 
اما نقش دیپلماسي اهمیت زیادي داشت. در تمامي 
طول جنگ به ویژه بعد از آزادي خرمشهر، دیپلماسي به 
موازات فعالیت هاي بزرگ نظامي دنبال مي شد. حتي گاه 
فرماندهان نظامیان معترض مي شدند که مطرح شدن 
مذاکرات صلح در هر حدي، باعث کاهش انگیزه نیروهاي 
داوطلب براي حضور در جبهه ها مي شود. اما دیپلماسي 
ضرورت اجتناب ناپذیر تحقق اقتدار ملي و امنیت ملي و 

حتي دفاع از تمامیت ارضي کشور بود.
تصور کنید که در سال ۱۳۶۷ قطع نامه ۵۹۸ با 
چارچوب نهایي آن که منافع و امنیت ملي و تمامیت 
ارضي ایران را تأمین مي کرد، وجود نداشت تا امام خمیني 
با پذیرش آن نقطه پایان جنگ را تعریف کنند. مسلما 
ایران با مشکلات خیلي جدي  تري مواجه مي شد و ممکن 
بود که پذیرش آتش بس هزینه هاي بسیار زیادي به ایران 
تحمیل کند. فعالیت هاي دیپلماتیک ایران در یک فرایند 
طولاني تأثیر زیادي در محتواي نهایي قطع نامه ۵۹۸ 
داشت. بدون این تلاش هاي دیپلماتیک حاصل همه 
مجاهدت های  رزمندگان مي توانست براي کشور کافي 

نباشد و حقوق ایران را تأمین نکند.
 در راستاي همین محور، ماجراي سفر آقاي اسد به  �

تهران در اواخر سال گذشته،  بحث تفکیک فعالیت هاي 
دستگاه دیپلماسي با نیروهاي نظامي را دوباره بین 
جامعه نخبگان که مسائل سیاست خارجي را دنبال 
مي کنند،  باز کرد. آیا تأثیرگذاری این نیروها اکنون 

نسبت به سال هاي قبل تغییر کرده است؟
بله. البته نقش  نظامیان به  ویژه در سیاست خارجي 

منطقه اي کشور از زمان دولت احمدی نژاد در وضعیت 
حداکثري بوده است؛ ولي ماجراي سفر رئیس جمهور 
سوریه میزان این  نقش در دیپلماسي را پررنگ نشان داد. 
به دلایل امنیتي سفر آقاي اسد باید در فضایي به کلي 
سري انجام مي شد؛ اما وقتي وزیر خارجه ایران پس از 
پایان سفر پرشتاب اسد به تهران و بازگشتش به دمشق، از 
انجام آن مطلع شد و جامعه با چنین  وضعی مواجه شد، 
هیچ  جاي توجیهي براي آن عملکرد باقي نمانده بود. وزیر 
خارجه در هر کشوري در بالاترین رده اطلاعاتي کشور قرار 
دارد. حیطه بندي اطلاعاتي او از بالاترین مقامات نظامي 
بالاتر است و معمولا تنوع اطلاعات سري حوزه کاري او، 
به مراتب وسعت بیشتري نسبت به اطلاعات نظامي سري 
نظامیان دارد. حذف وزیر خارجه از فرایند دیپلماسي سفر 
اسد با هیچ توجیهي از جمله توجیه امنیتي اصلا قابل 

قبول و قابل درک نبود؛ اما در پي آن 
ماجرا نیز تغییري ایجاد نشد.

منشأ وضعیت کنوني به 
در  بازمي گردد.  احمدي نژاد  دولت 
عملکرد  احمدي نژاد  اول  دولت 
سیاست خارجي دولت بسیار بد 
بود. در این دوره بخش بزرگي از 
بهترین، کارآمدترین و شجاع ترین 
وزارت  از  کشور  دیپلمات هاي 
خارجه اخراج یا خارج شدند. در 
این وضعیت برخي از دیپلمات هاي 
تواناتر با پیشینه نظامي و امنیتي با 
تکیه بر پیشینه خود، توانستند به 

کارشان ادامه دهند، عملکرد برخي از آنان هم از بسیاري 
از مدیران غیرنظامي منصوب دولت احمدي نژاد در وزارت 
خارجه بهتر بود؛ اما مسئله وقتي شروع شد که آنها باور 
کردند نیازي به مدیریت دیپلماسي ندارند، در حدي که 
با رفتن دولت احمدي نژاد نیز تن به مدیریت دیپلماسي 

دولت روحاني ندادند. 
به نظر من حتي اگر نظامیان در کسوت و منش و 
روش دیپلماتیک مسئولیت دیپلماسي کشور را بر عهده 
بگیرند، ممکن است از وضع کنوني بهتر باشد. درهرحال 
دیپلماسي و نظامي گري دو حرفه و تخصص بسیار 
ضروري، حساس، مهم و کاملا متفاوت براي تأمین منافع 
ملي و امنیت ملي است؛ حتي اگر گاه به ظاهر، صحنه 

عمل دو حرفه مشترک داشته باشند.
 حالا با ماجراي ساقط کردن پهپاد آمریکایي، مسائل  �

شکل دیگري به خود گرفته است. اگر چه باید بحث 
دفاع از حریم هوایي کشور را در این بین لحاظ کرد. با 
این ملاحظه این سؤال را مطرح مي کنم که به نظر شما 
نقش نیروهاي نظامي اکنون نسبت به سال هاي قبل 

تغییر کرده است؟
دفاع از مرزها و حریم هوایي کشور یک مأموریت 
نظامي است. بي تردید نظامیان موظف به واکنش نسبت 
به هر حرکت حتي غافلگیرانه در چارچوب مأموریت هاي 
خود هستند. ساقط کردن پهپاد متجاوز به قلمرو ایران 

اقدام مهم و چشمگیر نظامیان بوده و کمتر کسي تصور 
ماجراجویي از این عملیات دارد؛ اما طبعا وزیر خارجه 
و مدیران کلیدي آن باید مطلع ترین مسئولان نسبت به 
همه راهبردها و برنامه ریزي هاي دفاعي کشور باشند. 
وزیر خارجه عضو کلیدي شوراي عالي امنیت ملي است 
و تمامي تصمیمات مهم نظامي باید به تأیید شوراي عالي 
امنیت ملي برسد. در دوره اي که من تجربه کرده ام، نه تنها 
امکان هماهنگي وجود داشته، بلکه در حساس ترین 
شرایط، بالاترین هماهنگي هاي لحظه به لحظه نه تنها 
میان وزیر خارجه و نظامیان بلکه میان من معاون وزیر 
خارجه و مقامات عالي نظامي ذي ربط وجود داشته 
است. بدون آن هماهنگي ها تحقق کارهاي بزرگي که 

توسط ایران در منطقه به وقوع پیوست ممکن نبود.
گزارش فرمانده هوافضاي سپاه پاسداران از 
ساقط کردن پهپاد متجاوز آمریکایي 
به فضاي ایران، یک مصاحبه 
حرفه اي و تخصصي و بي حاشیه 
نظامي بود. او نیازي نداشت که 
شعار و پیام سیاسي بدهد و خارج 
از وظایفش کشورهاي دیگر را 
تهدید کند. گزارش حرفه اي او 
حاوي اقتدار و توانایي نظامیان 
ایران بود و به کار بزرگ انجام شده 
اعتبار و اهمیت بخشید. هیچ 
حاشیه بزرگ تر از متني هم براي 
افکار عمومي  کشور در فضاي 

ایجاد نکرد.
 اساسا به نظر شما ایجاد هماهنگي بین این دو نهاد  �

(دستگاه دیپلماسي و نهادهاي نظامي) شدني است یا 
در نهایت این کشاکش،  یکي باید به نفع دیگري کنار 

بکشد؟
حتما تفکیک فعالیت نیروهاي مسلح و فعالیت 
مأموران سیاسي امکان پذیر و ضروري است. در یک 
ساختار هنجار، دخالت سیاسي و فعالیت سیاسي 
همان قدر براي نظامیان ناشایست تلقي مي شود که کار 
نظامي براي دیپلمات ها ناشایست و ناصحیح است. 
سیاست زدایي از فعالیت هاي نظامي یک اصل اساسي در 

ساختارهاي هنجار جهان است.
نظامیان تا زماني که در کسوت و موقعیت نظامي 
هستند حق فعالیت سیاسي ندارند و حیطه بندي هاي 
مستحکم میان کار نظامي و کار سیاسي را رعایت مي کنند. 
نتیجه تجربه بشري است و کارآمدي و سلامت و اعتبار 
این تفکیک وظایف نیز به اثبات رسیده است. اگر نظامیان 
قصد کار سیاسي و دیپلماتیک داشته باشند، ابتدا لباس 
و موقعیت نظامي خود را ترک مي کنند و سپس به امور 
سیاسي و دیپلماتیک مي پردازند. عنوان هاي انقلابي و 
ارزشي و ویژگي ساختاري یک نهاد نظامي هم تغییري در 
آداب کار نهاد نظامي ایجاد نمي کند. منظور از نظامیان 
تمامي کساني هستند که سلاح در اختیار دارند و وظیفه 
دفاع مسلحانه از امنیت کشور را برعهده دارند. هرکس 

که سلاح به  دست دارد در چارچوب نیروهاي مسلح 
قرار مي گیرد و عناوین ثانویه هویت او را تغییر نمي دهد. 
هرکس که سلاح دارد مشمول تفکیک وظایف نظامیان 
در همه دنیا مي شود. تفکیک وظایفي که امام خمیني در 
وصیت نامه خود به دقت ترسیم کرده اند، در فعالیت هاي 
برون مرزي نیز حیطه بندي ها کاملا شفاف است. همه 
مقامات نظامي و امنیتي و اطلاعاتي کشورها در خارج از 
کشور در چارچوب و تحت مدیریت سفیر؛ یعني نماینده 

سیاسي و رئیس دیپلماسي کشور فعالیت مي کنند.
 بحث تفکیک قدرت و نفوذ بین نهادهاي نظامي و  �

نهاد دیپلماسي موضوع خاص کشور ما نیست. اگر با 
این گزاره موافقید به موضوع تفکیک وظایف بین این 
دو نهاد در کشوري مثل آمریکا بپردازیم؛ مثلا بحث 
اعزام نیرو به خلیج فارس در ماه گذشته در آمریکا یا 
تصمیم به حمله نظامي یا صدور فرمان عدم حمله، 
این اواخر در آمریکا داغ بود و نهایتا به نتیجه رسید. 
به نظر شما وقتي سطح تصمیم گیري به این شرایط 
مي رسد، دستگاه دیپلماسي نقشي دارد یا فقط تریبون 

اعلامي است؟
مسلما اقدامات نظامي تحت مدیریت نظامیان انجام 
مي شود. اگر قرار است نیرو اعزام شود، این نیروها تحت 
فرماندهي نظامیان اعزام مي شوند و در حوزه استقرارشان 
نیز تحت فرماندهي فرماندهان نظامي هستند، اما 
اعزام نظامیان یک کشور به سرزمین دیگر بخشي از 
سیاست خارجي آن کشور است و همه برنامه ریزي هاي 
دیپلماتیک براي ایجاد زمینه اعزام نیروها تحت مدیریت 
وزارت امور خارجه آن کشور انجام مي شود. به شکل 
متعارف نظامیان در خارج از کشور در چارچوب هاي خود 
تحت نظر مدیریت دیپلماسي آن کشور حضور مي یابند 
و فعالیت مي کنند. معمولا نهادي مثل شوراي عالي 
امنیت ملي در ایران نیز وظیفه تصمیم گیري هاي کلان 
و هماهنگي هاي کلان میان نهادهاي سیاسي، نظامي و 
امنیتي را برعهده دارد. مسئولیت تمامي فعالیت هاي 
ضروري دیپلماتیک نیز برعهده وزارت امور خارجه است. 
اگر وزیر خارجه یک کشور خارجي به جاي ارتباط با وزیر 
خارجه کشور و به هر دلیلي با مقام نظامي آن کشور 
ارتباط برقرار کند، این اقدام او به منزله اهمیت دادن به 
مقام نظامي نیست، بلکه چنین اقدامي به قصد توهیني 
دیپلماتیک نسبت به دولت و به وزیر خارجه و به مقام 

نظامي آن کشور است.
در سال ۲۰۱۱ دولت اوباما تصویري از اتاق وضعیت 
ویژه یا اتاق بحران کاخ سفید را در زمان سري ترین 
عملیات حمله کماندویي ارتش آمریکا به مخفیگاه 
بن لادن در منطقه نظامي نزدیک اسلام آباد در پاکستان 
منتشر کرد. هدف از انتشار این عکس ظاهرا پرکردن 
خلأ عدم انتشار عکسي از عملیات و نتایج این عملیات 
به کلي سري بود. آمریکا بدون اطلاع مطلق دولت 
پاکستان حمله کرد، چون مطمئن بود که اگر دولت 
پاکستان مطلع شود، بن لادن از مخفیگاه خود خواهد 
گریخت. این عکس بي نظیر، مقامات عالي درگیر در این 
عملیات به کلي سري را نشان مي دهد. رئیس جمهور، 
معاون اول رئیس جمهور، وزیر خارجه، وزیر دفاع، 
رئیس سیا، مشاور امنیت ملي و ژنرال فرمانده عملیات 
در اتاق حضور دارند. این تصویر به خوبي دو چیز را 
نشان مي دهد. رده بسیار بالاي اطلاعاتي، امنیتي وزیر 
خارجه و نقش او در فرایند تصمیم گیري سري ترین 
عملیات نظامي، امنیتي جاسوسي و هماهنگي بسیار 
بالاي آنان بر سر موضوعي که همین ترکیب درباره اش 
تصمیم گیري کرده اند و حضور تعداد کم نظامیان در 
قیاس با مقامات سیاسي، شاخص دیگر این ساختار 
تصمیم گیري راهبردي دولت آمریکاست. همین ساختار 
تقریبا شوراي عالي امنیت ملي ایران را تشکیل مي دهد؛ 
نهاد هماهنگي میان وزارتخانه ها و سازمان هاي سیاسي 
و وزارتخانه ها و سازمان هاي نظامي و اطلاعاتي و 
امنیتي. در ایران البته از زمان دولت احمدي نژاد نقش 
هماهنگي شوراي عالي امنیت ملي نیز به حاشیه رفته 
و این وضع هنوز هم ادامه دارد. شما به عنوان یک 
روزنامه نگار مي توانید اظهارنظرهاي رسانه اي نظامیان 
ایران و نظامیان قدرتمندترین دولت هاي جهان را 
مقایسه کنید. تعدد اظهارنظرکنندگان نظامي در ایران 
گاه چندبرابر نظامیان قدرتمندترین کشورهاي جهان 
است. محتواي اظهارنظرهاي نظامیان ایران هم سیاسي، 
غیرضروري و غالبا بي ارتباط با وظایف نظامي است. با 
لباس نظامي سخنراني سیاسي مي کنند. پاسخ مقامات 
سیاسي دنیا را مي دهند. در دوران جنگ،  در شرایطي که 
نظامیان نقش بي بدیل دفاع بي امان از امنیت ملي در 
مقابل تهاجم نظامي را برعهده داشتند، اظهارنظرها و 
اطلاع رساني ها نسبت به حتي جنگ، در ستاد تبلیغات 
جنگ توسط غیرنظامیان، به صورت متمرکز هماهنگ و 

پیگیري مي شد. 

 در ماجرای FATF با برپایی تجمع جلو مجلس و سردادن شعار و 
بالابردن پلاکارد در راهپیمایی ۲۲ بهمن و اشاره به مرگ در استخر فرح، 
ماجرا را آغاز کردند و تا تریبون های عمومی مانند نماز جمعه پیش رفتند، 
دست آخر هم با توجه به توفقشان در مجمع تشخیص مصلحت نظام 
آن قدر ماجرا را کش دادند و معطل کردند تا اینکه رسما اعلام کردند 
لوایح غیرقابل تصویب است. تمامی جلساتشان با دولتی ها، اعضاي 
وزارت خارجه به ویژه ظریف، بانک مرکزی و نمایندگان مجلس هم سودی 
نبخشید.  دلواپسان در تریبون های خود می گفتند که دولت در ماجرای 
FATF می خواهد سند محرمانه ای را امضا کند که پذیرش آن به معنای 
اجازه دسترسی دشمنان به اطلاعات مالی و بانکی خواهد بود. مثلا 
علی اکبر ولایتی گفته بود که خودی ها نباید با توطئه های دشمن همراهی 

کنند. این در حالی بود که کارشناسان معتقد بودند مخالفان این لوایح 
حتی مفهوم گروه ویژه اقدام مالی یعنی همان FATF را نمی دانند. این 
ماجرا حتی در مجمع هم ادامه داشت. مجمعی که قرار بود روزگاری 
گره از بن بست به نفع مصالح نظام بگشاید، حالا خودش بدل به سد شده 
است. استدلال اصلی این افراد این بود که مشکلات کشور با اجرای این 
لوایح برطرف نمی شود. چنان که با اجرای برجام نیز مشکلات ما حل نشد. 
اگرچه آنها دلیلی نمی بینند توضیح دهند چرا برجام به بن بست خورد و 
آیا موضوع و مسئله برجام و لوایح شبیه همدیگر و یکی است؟ با این حال 
آنها راهکار مشخصی نیز ارائه نمی دهند ولی تأکید دارند دولت باید برای 
حل مشکل ناکارآمدی از خود شروع کند. روحانی درباره این دلواپسان 
گفته بود: «دولت لایحه داده، مجلس هم تصویب کرده. پس چه کسی 

مخالف است؟ می خواهید چه کار کنیم؟ همین قدر که من حرف می زنم 
شما هم اگر معتقدید همه باید صحبت کنید و بگویید تا ما از این مشکلات 
عبور کنیم». حامیان لوایح چهارگانه بارها اعلام کرده اند که مجمع باید 

مسئولیت رد این لوایح و عواقب آن برای کشور را بپذیرد.
علی مطهری هم گفته بود: «عده ای می گویند که تصویب لایحه الحاق 
به کنوانسیون مقابله با تأمین مالی تروریسم خیانت به کشور است و این 
لایحه استعماری است در حالی که واقعیت چیز دیگری است. مسئولان 
کشور باید این موارد را برای مردم توضیح دهند و بیان کنند که در صورت 
عدم تصویب این لایحه چه مشکلاتی برای بانک های ما و مردم ایجاد 
می شود». پاسخی که هیچ کدام تاکنون نداده اند و بعید است که در 

ماجرای اینستکس هم جوابي به آن بدهند. آنها فقط یک ساز بلدند.

محسن امین زاده در گفت وگو  با «شرق»:

پیروزی نظامیان ایران در سوریه نادیده گرفته شد

دلواپسان مخالف خوان

زینب اسماعیلی : محسن امین زاده اگرچه چهره ای آشنا در عرصه سیاست خارجی است، اما به واسطه 
حوادث رخ داده در یک دهه گذشته سیاست داخلی نیز بسیاری او را می شناسند. دیپلمات باسابقه ای که 
مسائل کشور را با نگاهی علمی و مبتنی بر اصول روابط بین الملل تحلیل می کند.متولد مشهد و در دهه هفتم 
زندگی است. عمده دوران کاری و فعالیت دیپلماتیک و سیاسی او تا اواخر دولت اصلاحات است. در دولت 
میرحسین موسوی، مشاور بین الملل بوده؛ در دولت هاشمی رفسنجانی، معاون مطبوعاتی وزیر فرهنگ 
وقت یعنی سیدمحمد خاتمی بوده و در دولت اصلاحات نیز معاون وزیر خارجه.در قسمت اول گفت وگو با 
او که روز گذشته منتشر شد، به مبحث رابطه ایران و آمریکا و راهکار برون رفت از وضعیت فعلی پرداختیم. 
در بخش دوم که امروز و در این صفحه می خوانید، به موضوع تفکیک وظایف بین دستگاه دیپلماسی و 
دستگاه های دیگر، به ویژه حوزه نظامی پرداخته ایم. بهانه بررسی این موضوع، ماجرای حاشیه ساز سفر بشار 

اسد به تهران در اسفند سال گذشته بود.   
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ادامه از صفحه اول


